



MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA  
Rio Grande do Sul

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2019

Pergunta 01: É obrigatório que o veículo que fará a entrega possua medidor volumétrico? Caso não possua, apenas os lacres e a seta de medição do tanque da carreta já é suficiente para comprovar a quantidade entregue? Resposta: **Sim, é necessário possuir medidor volumétrico, conforme estipulado no edital.**

Pergunta 02: O tanque da Prefeitura é aéreo ou subterrâneo? Resposta: **Subterrâneo.**

Pergunta 03: A Prefeitura possui licenciamento ambiental? Resposta: **Não, tendo em vista que não foi possível a conclusão da regularização da obra do tanque para armazenamento do combustível, conforme a Resolução CONAMA 273/00 e Resolução ANP 12/07.**

Tucunduva-RS, 10 de Julho de 2019

Roderick Peres Busanello  
Secretário de Administração